

Cena nru wszędzie  
**3** ct. (6 hal.)

PRENUMERATA

w Krakowie i Podgórze miesięcznie  
1 K. 40 h.

za odnośno do domu dopłaca się  
20 halery.

Na prowincji miesięcznie K. 1.60.

Prenumerata za granicą:

1 mk. 80 tem. 2 fr. 50 ct. i rs.  
miesięcznie.

# NOWINY

DZIENNIK ILUSTROWANY DLA WSZYSTKICH

## OGŁOSZENIA

za wierz petlu 16 hal., za każdy następny raz 18 hal., drobne ogłoszenia po 4 hal., od wyrazu (minimum 50 hal.). Nadesłane za wierz półtorowy 50 hal., spody na każdej stronie po 2 korony — Załącznik 20 koron za tytuł.

Inseraty prowadzi w swoim zarządzie p. Marian Hupczyca, Administracya „NOWINY” Zaczeka 7, od 9—1 w poł. i od 2—5 popołudniu.

Na Lwów akcja i ekspedycja  
AGENCYA SOKOŁOWSKIEGO  
Pasaż Hausmana 2.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:  
Kraków, ulica Zaczeka 7, Telefon 519.  
Ekspedycja w drukarni Józefa Pischara.

Redaktor naczelny:  
LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmują redakcyę (telefon 519) od godz. 7 rano do godz. 8 wieczorem. Rękopisy nie zwraca się.

„Nowiny” wychodzą codziennie. — Cena numeru 3 ct. (6 h.) — W poniedziałki i dni poświęczone 2 ceny.

## Niczewo!

Petersburg 23 lipca.

Każdy, kto choćby raz był w Rosji, a przynajmniej prześladał kiedykolwiek z Rosyanami, zauważył musiał charakterystyczne słowo, jakie często usłyszał mu ucho — „niczewo”. Wyraz ten zawiera w sobie małą, ale dosadną, bo krótką charakterystykę całego narodu rosyjskiego, a zwłaszcza biurokracyi rosyjskiej.

Jeden z korespondentów przy armii rosyjskiej w czasie wojny z Japonią, zdaje się Amerykanin chwyciłszy uchem ten wyraz „niczewo!”, zrobił go osiã charakterystyki żołnierza na polu bitwy. Dotrąsł on rys groźnego fatalizmu, kryjącego się w tym jednym wyrazie, ale nie zaniedbał również stwierdzić pewnej wartości tej strony charakteru rosyjskiego żołnierza. „Niczewo!” — oznacza zarówno niedbalstwo w pełnieniu obowiązków i brak poczucia odpowiedzialności — co człowieka prawdziwie kulturowego napelnia wstrętem — jak i lekceważenie osobistej niebezpiecznej czelstwa. Dzisiaj, w czasach, kiedy cała budowa rosyjskiego państwa trzęszczy, kiedy ze wszystkich kątów rozległego imperyum wyziera widmo niebawmej śmierci w dziejach katastrofy, mamy aż za wiele powodów, żeby sobie znów to wymowne słowo przypomniać.

Niczewo! Niech się wszystko zawałi, niech się zaprzepięci przesłodzi wielkiego państwa, ale my się nie rozstaniemy z systemem, z urządzeniami, z którymi nam było tak dobrze! — Oto dewiza, która przewidywała obradom w Peterhofie, kiedy zdecydowano się na krok tak poprostu szalony, jak rozwiązanie Dumy i co gorza, powierzenie steru rządów kreaturze takiej, jak Stolypin, osobisty przyjaciel Trepowa. Ich, mówiąc inaczej, manekin w rękach warchwalskiego komendanta carskich pałaców.

Państwo straciło zupełnie swój mocarstwowy charakter, kredyt jego jest zupełnie podkopany, na wewnątrz wybuchł nowy paroksyzm anarchii, silniejszy od dotychczasowych, a tymczasem zastarzałe nalogi, ciasne interesy, niewczesne zachcianki, głupi upór i opaniałość nie pozwalily carowi i kamaryli dworskiej zrobić choćby jeden krok naprzód, krok, którego koniec wypadków i nie dająca się uniknąć konieczność dziejowa wymagały.

Niczewo! samo się jakoś musi obyć!...

Tak myślał car i tak myślała kamaryla, nie zdając sobie sprawy z tego, że tak samo może im odpowiedzieć naród. Cóż bo temu narodowi zostaje? Albo powrót dawnych stosunków, nieznosnych i niemożliwych, a tem gorzycich, że w całym kraju panuje anarchia i to anarchia w całym tego słowa znaczeniu, pomimo zawieszania stanu wojennego nad całą Rosyją, albo stanowienia, zdecydowana walka na śmierć i życie. Niczewo! nie ma sobie powiedzieć całej naród. Albo — albo. A to wybiorze walkę i to walkę rzeczywistie szalona, czy to będzie rewolucya, czy stręjk powszechny — jedno goraze od drugiego — to nie ulega wątpliwości.

Manifest wyboraki, pomimo najgorszej represji, rozchodzi się wśród ludności, wywołując kolosalne wrażenie. Fakt, że w Petersburgu odratuj do rozwiązania Dumy nie wybuchła rewolucya, nie jest miarodajnym. Tak, niedziela minęła spokojnie, ale dzienniki nie miały wiadomości o rozwiązaniu Dumy; niedziela również, ale to nie dowód, że jutro nie przyniesie nam burzy. Rozwiązanie Dumy oddziało na ogół rosyjski wprost oszalałajacemu, w pierwsze chwili nawet może uderzającemu. Trzeba zważyć, że rosyjskie organizacje bojowe, od chwili zwolania Dumy, na którą przeniósł się punkt ciężkości walki o wolność, znacznie się rozluźniły, lub były wogóle bezczynne. W Petersburgu, który pierwszy powinien był reagować na tego rodzaju samowolę rządu, zapobiegło rozruchom nagromadzeniu masy wiejnych jeszcze rządowej wojak. Zresztą cały naród podobny jest dzisiaj do człowieka, który naraz dostał obuchem w łeb i którego w pierwszej chwili ogarnęła niemoc rozpaczy. Ale taka niemoc ustępuje wkrótce czynom rozpaczy; tak i u narodu rosyjskiego odziewie się dzika, rozpaczliwa energia, która kłam zadą zapewnieniem i zapowiedzeniem rządu, iż naród rozwiązanie Dumy przyjął zupełnie spokojnie. Dzisiaj już wszędzie dostrzedz można pierwsze objawy akcji odpornej, pierwsze kroki przygotowawcze do rozpoczęcia walki. A niezadługo nadzieje chwila, kiedy cały naród krzyknie: Niczewo! Na śmierć i życie! Wszystko nam jedno! Niczewo!

Car i kamaryla nie zdawali sobie sprawy z tego, że machnąwszy ręką i powiedziawszy sobie „niczewo!” — kiedy rozwiązali Dumę — wydali może na siebie samych wyrok śmierci.

## Nad kraterem.

(Wczoraj a jutro. — Nowicos miasto. — Wkrótce wiru. — Pozorna oisza. — Podziemne grzmoty. — Nad kraterem. — Zgon śp. Nowickiego. — Jeszcze bundyzymu).

Warszawa 24 lipca.

Piszę ten list wczorono. Nie otuliła miasto w swoje ramiona, otuliła kraj cały. A ponad tą ziemiã, w mrokach nocy zawisło ciężkie, trapiące pytanie, zawisło nieprzeiknione w swej jałmowny jutro. Co ono nam z sobą przyniesie? Co wyłoni się z tego chaosu, w jakim obecnie znajdujemy się uległe rozkładowi życia organizmu państwowego, który dziś trzęszczy w swoich posadach, jak pałac Baltazarowy? Któż może przewidzieć i odgadnąć to czerkające nas jutro?

Tak wzdralnie, tak nerwowe miasto, jak Warszawa, szybko reaguje na każdã wiadomość. Ostatnie dni były tego wymownym dowodem. Lotem błyskawicy rozchodzily się wiadomości, zawarte w dodatkach nadzwyczajnych, sensacyjne nowiny podawano sobie z ust do ust, zastanawiano się nad położeniem; co będzie jutro, pytano ogólnie.

Bądź co bądź, tak będzie, czy inaczej, faktem jednak jest, że w społeczeństwie rosyjskiem wytworzył się wir, który nas wciąga coraz bardziej w swój otwarty lej. Musimy być przygotowani na wszystko, wszystkie dobre rozważa. Może nas ten wir wciągnąć, ale nie możemy dać mu się pochłoniąć. Nie wolno nam nie utracić z tego, co jest dla nas kwestyã bytu, kwestyã życia, kwestyã naszej odrębności kulturalnej. I dlatego owo „jutro” jest dla nas wazniejsze i większym brzemieniem niepokojem, niż dla samej Rosyi. Naród rosyjski nad swoim „wczoraj” stawia krzyż i nie chce o niem nie wiedzieć, chce z nim zerwać zupełnie, chce je utopić w rozbuksanej falie zrywającego się ruchu; i my musimy je skuć połącznym ogniem w jedną całość z jutrem.

Tem się tłumaczywo go pozorny spokój, jaki dzisiaj w Warszawie panuje; nauczyło nas doświadczenie, że nie opłaci się nie robić bez zastanowienia. Przecież nie można przypuszczać, żeby miasto takie, jak Warszawa, będące centrum rewolucyi, mogło się naraz przełknąć represyj rządowych, z których się u nas dzisiaj już prawie. Na razie panują cisza, ale czuć, że ziemia nam drży pod nogami, słychać

**DYWANY PERSKIE, KILIMY, PORTYERY**

Dr. Nieć i Ska, Kraków, Rynek gł. 25, (gmach Banku galic.)

podziemne grzmoty, zwiastujące burzę. A burza ta widać w powietrzu. Słomny rzeczywistość nad kraterem.

Jak wam zapewne z telegramów wiadomo, odebrał to sobie onegdaj życie wystrzałem z rewolwera znany powszechnie literat i autor dramatyczny Józefat Nowicki. Zmarły zostawił list, w którym najświeższej podkreśla tę okoliczność, że przyczyną samobójstwa nie należy szukać w nim samym, w jego życiu osobistym, ale w warunkach historycznych, w tych tragicznych wstrząsaniach, jakimi podlega obecnie życie narodo- we. Między innymi pisał on:

„...Hełmoch przez oczy lub przez wyo- brzęnię wpuściłem do duszy łeb powszechnej nędzy polskiej, mistłem świadomości rozjaśniając, żeś widzę potwornie bezradny czegoś, czego zrobić mi nie wolno. Ale co czynić ma dziś Polak-żołnierz, peczujący się czy do odpowiedzialności?

Mordowca policyjantów po ulicach? Dzielniczek przepojone idealm polskiego człowieczeństwa nerwy, niezniosła zmia- sła skrytobójczego... Mam w duszy cale piekło ziemi swojej...“

Zmarł w pełni sił, liczył bowiem lat 45. Zgon jego wywarł wrażenie w całej Warszawie chociaż tak zajętej działają polityką.

Onegdaj, o godz. 10 rano, do warsztatu wyrobu paneli Młocza Bursztyna (Na- lawki 37), przyszło czterech młodych ży- dów i zażądali, aby Bursztyn rozszerzył warsztat, powiększył liczbę robotników (obecnie pracuje w nim 4 robotników) i nie oddawał roboty poza warsztat. Kiedy B. odmówił spełnienia tych żądań, przy- bysze rozbili mu szyby w oknach, obali- li towar jakimś kwasem grzącym, polamali maszynę do szycia, wyrzadzili za 500 rubli szotki. Prócz tego jedena z tych ki- jem poturbował syna właściciela, inny wystrzelił z rewolwera, poczem wszyscy zbiegli.

Do sklepu z warzywem Krugera przy ul. Przechodniej Nr. 1, wtargnęło o godz. 2 po południu dwóch nieznanymi ludzi i, grożąc sklepowej notam, zabrali z szu- flady 100 rubli utargowanych pieniędzy, poczem zbiegli.

Wczoraj o godzinie 7 i pół wieczorem, do sklepu monopolowego przy ul. Mirow-

skiej przyszło 3 nieznanymi mężczyz- mi, którzy grożąc rewolwercami, zabrali z ka- sy około 8 rubli i odeszli. Takie same naj- ście na sklep monopolowy zaszło wczoraj przy ul. Wroniej nr. 8, lecz ile zabrano— niewiadomo. Najście dokonano w plcu dnia.

## W gnieździe ós.

„Nowoje Wremia“ zamieszcza opis rewizji, jaka się odbyła w przeddzień rozwiązania Dumy w redakcji socjalistycznej „Myli“, uchodzącej w oczach policyi za centrum ko- mitetu socjalistyczno-rewolucyjnego, istnie- jącego ós“. Podczas tej rewizji areszto- wano wszystkich członków redakcji i zebra- nych w lokalu ludzi, między nimi i poe- ta Solomkowa, redaktora „Myli“. Ze względu, że to aresztowanie i rewizja były pierwszym widomym aktem wzmocnienia się represji, pier- wszym gwałtem, dokonanym pod bokiem Dumy, podaliśmy ten opis w całości według prytocznego źródła.

W piątek, rano jeszcze przed wyjściem gazety, drukarnię opuszczano, cały zaś nakład uleża konfiskacie. O 9.50 rano po południu w redakcji zaczęli się zbierać współ- pracownicy piisma, jednocześnie zaś do wne- trza weszło kilku policyantów. Oddział in- nych zajęł posterunek przy bramie. Niebaw- mem nadjechał urzędnik wydziału „ochrany“ i przedstawił redaktorowi, posłowi Solomce, rozporządzenie na piśmie sądowniczo miasta Petersburga zaresztowania wszystkich współ- pracowników gazety, z wyjątkiem tych, którzy wylegają się świadectwem, że są po- słami do Dumy. W redakcji weszły się po- ploch. Na ulicy jednocześnie zaczął się szbie- rać tłum. Po chwili naprężonego oczekiwa- nia, chcao na pierwsze piętrze otworzył się z trzaskiem i na parapecie stanęło dwóch ludzi. Byli to członkowie redakcji „Myli“ Hełma wahańia i — rzucili się na brank- aliczy. Tłum z krzykiem skupił się pod ok- nem — współpracownicy padli na wycią- gnięte ręce i po chwili znalazli w zaskakują- cych policyi. Polca chwiała ich gonid, ale tłum za- grodził jej drogę, następnie zaś zaczęto rzu- cać kamieniami, ranąc w głowę pomenika komisarza. Niebawem nadciągnęli sandarmi konni, którzy okryli ulicę ze wszystkich stron. Pomiedzy sandarmami a tłumem kil- krotnie zawiązywały się potyczki, przy-

czem, sądcąc z braku sbitych i rannych, sandarmi strzelali słupami ładunkami.

Taki stan rzeczy trwał do 9.11 wiecero- rem. Podniec nie tłum wstraszalo lawasz, Hełmoch z bramy domu wyprowadzono pojed- ychego jakiego współpracownika i wysłano dorózką z rewolwercami do cyrkulu. W ten sposób naliczono 28 aresztowanych. Zandar- mi za pomocą sąsiedzi apudali publiczność z ulicy.

Po dokonaniu aresztowań, w redakcji prze- prowadzono 6-letnią rewizję, podczas której nadszedo dwóch posłów, z mianowicie Onip- ko i Bramson. Widząc co się dzieje, opu- ścił lokal, cesmu policyja nie przeszkodziła.

W redakcji pozostał jedynie redaktor So- lomko, który, sądzając swój gabinet, oszań- mił i że nikogo da niego nie wpuści. Pol- icya, nie uznając tego poglądu za słusny, domagała się, aby Solomko otworzył nie- zwłocznie drzwi, ponieważ w gabinecie ana- lizuje się oprócz niego dwóch jeszcze współ- pracowników, na co tenie odpowiedział, że w listocie tak jest, ale są to jego gonid, nie mający nic wspólnego ze sprawą i że nie może się zgodzić na ich aresztowanie.

Po długotrwałych rokowaniach oznajmiono posłowi Solomce, że otrzymuje dwie godziny do namydlu, poczem drzwi będą wytwone, suszący się sam z gabinecie ludzie — a- restowani są. Niezależnie od tego, posło- wie, którzy opuścili redakcję, udali się nie- zwłocznie do prezesa Dumy, Muromcowa, ten zaś zainteresował ministra spraw wewnę- trznych.

Po godz. 11-ej na miejsce zajścia przye- chał pomenik sądowniczo miasta, po kilku- ma minutach obaj gonid posła Solomki wie- zieni już byli w dorózkach do cyrkulu.

Sam Solomko, wbrew doniesieniom tele- graficznym nie był wówczas aresztowany.

## Potworna zbrodnia.

Z Siedlec donoszą o strasliwym wy- padku, jaki się tam rozegrał we wtorek ubiegły.

Niejak Starzyński, zamieszkały w Sied- lach, właściciel dwóch domów oraz skle- pu z pieczywem, nieludsko obchodził się z 15-letnią córką swoją, która wskutek ciągłego bicia i katanawia postanowiła w sobotę uciec. W chwili jednak, gdy wsiada- ła do pociągu, odchodzącego do War-

## Pieniądze bez wartości.

Niejednokrotnie wspominaliśmy już o stras- liwym rozszerzeniu się bandytyzmu w War- szawie, pisze o tem również nasz korespon- dent w zamieszczonej w dalszym numerze korespondencji. Doszło tam do tego, że da- ła nikt nie jest pewny miejsca ni tydzie. Jedno z piism warszawskich zamieszcza na ten temat dowolny artykułki, obrzucający dokła- dnie nastroj, jaki w Warszawie panuje. Artykuł ten zamieszczamy poniżej. Prowad- ny w formie dyalogu, odzwierciedla najzu- pełniej stosunki. Czytamy tam:

— Puk, puk.

— Josiu, podaj mi dubeltówkę; powie- dz kucharce Krzyż, niech stanie z głowa, wy- sunięta za łefcik. W rano potraży będzie wolała: „geatn, rety, zatknu“.

Z bronia, nabiją łofkami, jak na żonia, otworzyłem drzwi i... rozszarowałem się.

Odwiedził mnie męczyzna z szobowity; za nim wkroczyło dwóch potwornów, którzy z ogromnym brzękiem skłżyli na podłozie ostery wory, napełnione złotem i bankno- tami.

O celu przybycia nieznajomego objeśni czytelnika nasz dyalog.

On. Spodzobałeś mi się pan i postanowiłem obdarzyć go sumą ostery miliony trzykrot- sto tysięcy niegłes osterdzieli óm rubli.

Ja. (obrzeżmie) Nie bierz mnie pan w głupa. Majątek w czasach dzisiejszych? Dziękuję za tę żaskę. Jeszcze mi miłe żyć.

On. Nie bądźże pan dzieckiem, do licha cięgnięto. Za te pieniądze sprawisz sobie wspaniałe umebowanie...

Ja. Kłóre snarobisli komuniści robują na drobne wory.

On. (natrętnie). To ulokujesz pan kapitały w banku.

Ja. (z obłędem możliwym). Ciś snarobisli- komuniści robują bank i... nie mam czasu, proszę opuścić mój spokojny dom.

On. (tonem tonącego, który obwysia się brzytwę). A więc wyjdiesz pan sznarganie i tam ogrzewać będziesz rolę lorda...

Ja. Za granica bawił ohenis kom rodaków, którzy wyserpali swoje fundusze i tchórnem podawali nie powracają do kraju. Ci utra- mniają się z sznargani, o którą wciąż naga- bają zamożniejszych rodaków. Oto drwili,

może pan pozwolis, że odprowadzę go do przogu.

On. (heszeli- ie). Aha, mam myśl. Weś pan pieszędas, kupisz sobie majątek siemski. Ja (do wiersnego „ngi). Makary, przed- gólowi kalosie (do goncia). Majątek siem- ski powiadaz pan? Majątek, który potnjeza z polecenia kadetów będzie mi odbrany dla roszania, pomiedzy wlościacz? Tak żaleca nainny nie jestem. Do miliego widzenia!

On. (wypchany do sieni, czepia się framu- gu). To żałob pan sobie wielką fabrykę!

Ja. (w pasy). Makary, podaj mi cybutchi... ten najgrabszy, gapie jedeni (do goncia) Ja panu zaraz sprawię fabrykę, ja panu narzęte porządnoe człowiecia na strzeki i sąjcia z pracownikami (z pomocą Makarago wyrzu- cam na szoby wszystkie wory z gotowizną). Proszę z mi och ucz!

On. (stoi w sieni i płasce). Nie mi się w życiu nie szykowało i nie szykuje... Byłem pewny, że śiępie frajera, który zabiera nie- sześcielny? — Co ja teraz zrobię nie- szczęśliwy?

Zlamany niepewnościami odchodzi łzami salany.

szawy, ojciec schwytaj ją, przyprowadź do domu, zaczął córkę jak nie miłośnicie bić, ze złamał jej rękę i nogę i poranił całe ciało. Nieszczęśliwa dziewczyna zmarła po czterogodzinnych męczarniach.

Gdy nazajutrz dowiedzano się o tej strasznej zbrodni, przed sklepem zgromadził się obłędny tłum, który chciał dokonać samosądu na potwornym mordercy. Nadbiegły jednak patrol rozpuścił tłum, a Staryńskiego aresztowano.

W kilka godzin później przyjechał ze wsi ojciec Staryńskiego, który złożył za syna 5000 rubli kaucji, poczem zabójcę uwolniono z aresztu. Tłum, dowiedziawszy się o tem, zgromadził się ponownie, i nie mogąc schwycić sumego mordercy, zbił kłami ojca. Do późna wieczorem tłum stał przed sklepem i domagał się wydania kate Wystrzał, tłum ze sklepu Staryńskiego, rozproszył tłum.

## Z KRAJU.

Z Paździewic (koło Kraszewic) pisał nam: W niedzielę z okazji odpustu w naszym parafii urządzo kółko młodzież paździewickiej, za staraniem teatynego k. proboszcza Andrzeja Kapurkiewicza, przedstawienie amatorskie, w skład którego wchodziły dwa patryjotyczne utwory: „Za sztandarem” (Jadwiga Strokowal) i „Dziwoty panion” (Stasycy). Przedstawienie odbyło się o godzinie. Przedstawienie należy podnieść grę p. Stanisława Siódki (reżysera przedstawienia), który z wiarą i ze zrozumieniem rzeczy wykonał swą rolę. Następnie uwolniono i natrącał w grze odznaczali się: pp. Feliks Stralichowski w roli zamędnar rosyjskiego i Stanisław Górecki w roli chłopca. Również dobrze wywiązał się ze swego zadania pp. Franciszek Górecki, Jan Flekarczyk, Andrzej Farmanik, Franciszek Kacmarczyk, Jan Gawin, Dorota Farmanikówna i Jan Patka.

Podnieść należy z uszanowaniem, że młodzież tej wioski goręco wystrącała intelektualnym, co jest prawie wyjątkową rzadkością tegoż wiejskiego proboszcza, który wystrącał na młodzież pokolenie przez lat z górą dwadzieścia, natobnął je żywym uczuciem patryjotycznym i podnieść znacznie poziom oświaty u niego.

Z Krynic pisał nam. Po kilku dniach nieustającej pogody i silna prawie listopadowego, mamy dziś nową piękną pogodę. Liczba godzin wynosi dzisiaj już przeszło 5000, a zatem o blisko 1000 godzin więcej, jak w naszym roku o tej porze, co mamy do zawiadzenia i w owym czasie teatrali miłośnikom, pod dyktando p. Hellera, który bawi tu od 7 lipca, aszaryzując gości przedstawieniami najlepszych sztuk. Wzrosła odegrał nam komedję Ostrowskiego „Złoty wójt”, dnia Piękną Marysią, jutro 24 b. m. „Porwanie Babinek”, 25-go b. m. „Assantek”, 26 b. m. „Mieszkanie”, dnia 27 bm. odbędzie się tu wielki koncert mniawielowosłowa i wielkiej sali balowej Dumu sdrojowego. Gólcio bowiem w powinno mają tu najlepszą sposobność swiędzenia teatru stołecznego i ubawienia się, czego w naszym roku nie mieli. Kryniczycy cieszyć się będzie tym teatrem aż przez 8 lat, gdyż na taki przedsięwzięcie zawarła dyrekcja kontrakt z kompiją sdrojową, dzięki staraniom dbałego o rozwój Krynicy komi misarza i zarządcy domu sdrojowego p. Grabowskiego.

Proces o rozruchy rolne w Muzytawia. W poniedziałek spadł w Brzeszynie wyrok w sprawie ananych rozruchów rolnych w Mu-

zytowie. Trzynastu oskarżonych uwolniono, czterech oskarżonych o ciężkie więzienie od 1 do 3 miesięcy, 3ech na 2, a 7-miu na 1 miesiąc. Reszta skazana została na areszt od 3 tygodni do 2 dni. Obrona wnosiła zażalenie nieważności, a co do niektórych obwinionych odwołanie od wysokości kary. — Wszystkich podległych wypuszczono na wolną stopę.

Zabił od plurona. Pięciu nam z Białej: W sobotę szalała w naszym powiecie straszna burza, która pocięła za sobą kilka ofiar ludzkich. Pewna dalszowczyna, wrocąjąca z Białej do Kóz, szabił piorun. W Kosach uderzył piorun w komin jednej z chat i, wpadając do środka izby, szabił zosądając się tamże gospodyni Szalagóre; bawiące się w tejże izbie dzieci nie zostały uszkodzone. W Łodygowiech szawon szabił piorun chłopca, bawiącego tam na letnim mieszkaniu z rodzicami; drugi chłopiec, który był przy nim, został osolony, podczas gdy kotek, którym się bawili, padł ranny piorunem.

## Proces o demonstracje na Rynku krakowskim.

Kraków, 25 lipca 1906.

Trzeci i ostatni dzień rozprawy

rozpoczął się przemówieniem ostatniego obrońcy, dra Z. Marka, który strześcił pułkownicę powody i przebieg demonstracji w pamiętany dzień 25 maja br. Winię tych zażalenie — zdaniem mówcy — ponosi w pierwszym rzędzie władza wojskowa, a i dza za szabił, pod której supremacją stoi nasze społeczeństwo. Gdyby nawet podważać tak horrendalne stosunki rosyjskie ze stosunkami naszymi — to pod tym względem Rosyja stoi wyżej. (Przewodniczący przywołuje mówcę do porządku...) Następnie omawia dr Marek zarzucane jego klientom przestępstwa, które, jak wykazały zeznania świadków, są raczej domniemane niż rzeczywiste, oparte na fałszywych danych z donosach policyantów. Prosi więc o uwolnienie oskarżonych.

Przemówienie dra Marka trybunał udał się na naradę w celu wydania wyroku.

Wyrok.

Po przesłaniu półorogodzinnej naradzie, na podstawie przeprowadzonej rozprawy trybunał ogłosił wyrok, skazując: Jana Stadlera, ucz. praw. i Jana Dobrego cel. stol. na 1 miesiąc więzienia; Feliksa Kiettonia, cel. kraw. na dwa tygodnie; Maksę Kinwałda, cel. kraw. i Jana Dębowskiego, brązownicę, na 10 dni aresztu; wrocąjąca Jana Frankiewicza, służącego, na 5 dni więzienia, nadto wszystkich skazanych na ponoszenie kosztów postępowania sądowego.

Oskarżonych: Stefana Kuśmierczyka, art. mal., Stanisława Jaroska, malarza pol., Wojciecha Żaka, stolarza, Jakóba Wehbra, pod. handl., Jana Fran. Syrkę, pod. majm. cies. i Jana Kocka, chłobka, trybunał uwolnił w zupełności od winy i kary.

Osobna rozprawa odbędzie się przeciw oskarżonym: Andrzejowi Stramie, uczniowi VI klasy gimn. i Józefowi Nitribitowi, również uczniowi VI klasy gimn., z których pierwszy do rozprawy nie stawili się, a drugiemu wezwania nie można było doręczyć.

Co do wszystkich skazanych obrońcy zgłosili zażalenie nieważności od wysokiego wymiaru kary.

Oskarżonego Kiettonia, który, jak wiadomo, trzymany był w więzieniu, na wniosek obrońcy dra Seinfelda, wypuszczono na wolną stopę.

Charakterystycznym jest fakt, że trybunał nie dał wyroku znaniam ani jednemu z policyantów, skazując tylko tych, którzy sami przynękali się do zarzucanych im czynów. Bez komentarzy!

Publiczność przyjęła wyrok w części z niezadowolaniem.

## Co słychać w mieście? Kraków 26 lipca.

KALENDARZYK.

Dziś we czwartek Anny. — Jutro w piątek Natalii. — Pojutrze w sobotę Innocentego.

Czwartek.

Teatr miejski: „Aida”, opera w 5 aktach Verdi'ego. Po raz 1-ty.

Teatr ludowy: „Paweł i Gawł”, Maszyńskiego.

Przedstawienie w teatrze „Romantoidów” w parku krakowskim.

Z teatru ludowego. Próby s. „Pawła i Gawła” odbywają się w pełnym toku; część śpiewna jest już opracowana. Role główne: sse odtworzą: pp. Konarska, Frąckowska, Kalinowska, Frąckowski, Kalinowski, Mozdzelewski, Kiołński i in.

Szatka ta pełna humoru i scen komioznych posiada niewątpliwie uśmiech i zapewni sobie duże powodzenie.

Wyścigi Odziału kolarskiego „Sokola” odbyły się w niedzielę podczas pięknej pogody i przy nader liczonym udziale tak starających, jak i publiczności.

Po wół do 8-iej wyruszyła z przed gmachu „Sokola” drużyna, złożona z 70 kolarzy i siedmiu pad na miejsce wyścigów do Czyżyn. Miejsce startu było, już wszelkie obchodne przez widzieli, pomiędzy którymi niesforny tłum niedorostków, jak różnolichwe z złośliwych owadów, sprawiał prawdziwe utrapienie dla dów, obcych utrzymać jaki taki porządek.

W biegu „nowicjusów” 5 kilom. startowało 9 cilo; pierwszy przbył „Jancio” w 10 min. 22 1/2 sek., drugi „Lucyan” w 10 min. 35 sek., trzeci Maks. Malinjak w 11 min.

W biegu „głównym” 40 kilom. startowało dwuastu; pierwszy przbył Eugeniusz Weiss w 1 godz. 28 min. 39 sek., drugi Ignacy Berger w 1 godz. 31 min. 55 sek., trzeci Antoni Kiełka w 1 godz. 36 min. 30 sek., nadto nagrody za dobrą jeżdę otrzymali: „Jancio” w 1 godz. 37 min. 20 sek., „Antrof” w 1 godz. 37 min. 49 sekund, wszyscy z Krakowa, nadto Fr. Pialkowicz z Podgórze w 1 godz. 43 min. i Karol Wąkłowicz z Podgórze w 1 godz. 45 min.

W biegu „starszych” 5 kilom. startowało trzech: pierwszy Ludwik Szawa w 11 min. 4 sek., drugi „Bągieńko” w 11 min. 11 sekund.

W biegu „pad” 2 kilom. startowało 4: pierwsza d. Marya Szakowa w 5 min. 14 1/2 sek., druga „Tuboroza” w 5 min. 19 sek. obydwo z Krakowa, nadto otrzymały nagrody za dobrą jeżdę d. Egenia Ferencz z Podgórze w 5 min. 39 sek. i d. Józefa Fiedłowa z Przeszta w 5 min. 44 sek.

W biegu „ogólnym” 5 kilom. dla tych, którzy odbyli biegi poprzednie, startowało trzech: pierwszy d. Eog. Weiss w 9 min. 50 1/2 sek., drugi d. Antoni Kiełka w 10 min. 50 sek.

Pierwszy najtanszy **Magazyn mebli** w Krakowie przy ulicy Floryańskiej l. 36, l. p. **KAJETAN DUDZIAK** poleca kompletne urządzenie pokoi oraz przyjmuje wszelkie roboty dekoracyjne i tapicerskie, po cenach możliwie niskich





Przez swój program agiarny, oparty na zasadzie programowego wywłaszczenia, wzbudziła Duma nieufność do spełnienia nadziei i podkopała jeszcze bardziej i tak już słabe poznanowanie cudzej własności. W mowach, wygłaszanych w Dumie, ciągle znieważano rząd, zarzucając mu nawet organizację pogromów i innych zabiegów. Przez wysłanie delegatów do Biuletorku okazała Duma oczywiście użycie przywłaszczenia sobie władzy wykonawczej. Gdy 14 posłów wróciło się do ludności z wezwaniem do niepokojów, krok ten nie spóknił się z połączeniem ze strony Dumy.

W ostatnich dniach swego istnienia oświadczyła Duma, że rząd dopuścił się nielegalnego czynu, dając ludności objaśnienia do przedłożonego projektu o uregulowanie kwestii agrarnej. Duma postanowiła też zwrócić się do narodu z oświadczeniem, aby rząd nie dawał wiary deklaracjom rządu w tej sprawie i wykrękał rozważania tej kwestii przez Dumę. Nadto znaczną liczbę członków Dumy przedsięwzięła podróże agitacyjne w głąb Rosji, które zawrzały pociągają za sobą niepokoje pogromy (?) i strajki.

Wszystkie te okoliczności doprowadziły do postanowienia rozwiązania Dumy.

Berlin. (T. w.) Do „Local-Anzeigera“ donoszą z Petersburga, że sprawa rozwiązania Dumy wcale nie trapiła cesarza i była dawno już postanowiona, mianowicie wtedy, gdy wybuchł konflikt Dumy z ministerstwem. Termin wybrano obecnie, gdy wśród kadetów, a więc większości Dumy powstało rozdrożenie. Wyńka stąd motywy przejścia lewego skrzydła kadetów do „grupy pracy“, w skutek czego współdziałanie kadetów z rządem byłoby niemożliwym.

## Wyrok na cara.

Paryż. (Tel. w.) „Petit Parisien“ donosi z Petersburga, że rewolucyjniol pozostawili carowi termin 4 dni do opuszczenia Rosji wraz z rodziną; w przeciwnym razie grozi mu śmierć.

### Wynurzenie Trepowa.

Petersburg. (Tel. w.) Z pierwszego źródła otrzymujemy wiadomość o rozmowie Trepowa, w której powiedział: „Dotychczas bawiliśmy się w znacharstwo polityczne na modłę zachodu. Teraz będzie my radzić po moskiewsku. To się nada do naszej konstytucji! Myśmy nie oszaleli, oszaleli rewolucyjniol. W najbliższym czasie wszyscy rewolucyjniol gnój będą w lochach pomimo wrzawy i ubolewań Kurjaga, chociaż ta wrzawa pot z czoła wycopa naszemu ministrowi spraw zewnętrznych i skarbu“.

Trepow chciał widocznie tonem swych słów przestraszyć cały naród i wład otuchę w sfery rządzące.

### Wyjazd posłów.

Petersburg. Dzisiaj w kancelaryi państwowej 300 byłych członków Dumy otrzymało dykety i pieniądze na podróż do domu.

Petersburg. Dziś odjeżdżają z Petersburga b. posłowie włościanscy. Posłowie chłopscy nie chcą powracać, gdyż obawiają się, że dopi przyjmą ich niechętnie.

Paryż. „Petit Parisien“ donosi z Petersburga: Jak sądzą, w najbliższym czasie nastąpią aresztowania wielu członków Dumy. Na prowincyi przedsięwzięto setki aresztowań.

### Uciekający.

Petersburg. Cztery pisma socjalistyczne, które onegdaj skonfiskowano, musiały

wstrzymać wydawnictwo. Równocześnie wyłożono im procesy.

Petersburg. (Tel. w.) Według krzących pogłosek, postanowiono zawiesić do czasu zakończenia dochodzenia sądowego następujące pisma: „Echo, Myśl, Kresjanski deputat, Obryw, Sowiennaja Zizn, XX wiek i Siewiernaja Ziemia“.

Petersburg. Dzienniki, z wyjątkiem socjalistycznych, wyszły znouwu.

Petersburg. Ubiegłej nocy zamknięto policyjnie drukarnie dzienników „Strana“ i „Nasza Żyzn“ za to, że chciały ogłosić manifest członków Dumy. Na prowincyi krząta pogłoski o licznych aresztowaniach członków partyi kadetów.

## Gdzieza Dumy.

London. Do „Daily Mail“ donoszą z Petersburga, że odezwa członków Dumy nie została dotąd przez żaden z dzienników opublikowana. Będzie ona prawdopodobnie w Wyborze wydrukowana i rozrzucona po całej Rosyi.

### Nowy manifest.

Petersburg. „Now. Wremia“ ogłasza podpisana przez członków związku 30 października, hr. Heydena, Stachowicza i Lwowa, odezwę nowej partyi pokojowego odrodzenia, z wezwaniem do utrzymania porządku

### Wybory do nowej Dumy.

Petersburg. Według doniesienia gazet, zarząd miejsowy organizuje specjalne biuro do przeprowadzenia nowych wyborów do Dumy państwowej. W wyborach ma być stosowany system jawności.

## Przed burzą.

Petersburg. (Tel. ag. pet.) Wczorajszy, trzeci dzień po rozwiązaniu Dumy upłynął spokojnie. Ani w Petersburgu, ani w Moskwie ani w innych miastach nie było rozruchów, ani strajku, któryby pozostał w związku z rozwiązaniem Dumy. (Stołypin chce ludzi świat telegramami agencji *Przyp. Red.*)

Petersburg. Na wszystkich dworcach kolejowych ustawiono warty wojskowe. Pałac taurydzkiego strzeże wojsko, nikt do wnętrza nie jest wpuszczany, a rzeczy osobiste b. posłów wywożone są pod osłoną wojska.

Petersburg. Jak się „Now. Wremia“ dowiaduje, onegdaj delegaci związków zawodowych i związków związków odbyli naradę, na której uchwalili rezolucję, postanawiającą, aby związki wobec rozwiązania Dumy nie pozostały bezczynnymi i że odpowiedzialność na to musi być strajk jeneralny. Co do chwili rozpoczęcia strajku nie zapada jeszcze uchwała.

Z drugiej strony to samo pismo donosi z Moskwy, że i tam się odbyły obrady delegatów rozmaitych związków, które postanowiły, że względu na to, że robotnicy i kolejarze nie chcą teraz strajkować, oświadczyć się przeciw strajkowi. Należy też wstrzymać agitację w armii, a skoncentrować wszystko wśród chłopów.

Petersburg. Uwielżono tu wczoraj 2000 osób. W Kronstadtzie aresztowano znowu 70 żołnierzy.

### Przeciw strajkom.

Moskwa. Zgromadzenia socjalistyczne oświadczyły się przeciw strajkowi jeneralnemu w obecnej chwili.

Moskwa. (Pet. Ag. tel.) Zgromadzenie skrajnych radykałów oświadczyło się przeciw strajkowi. Dokonano tu licznych aresztowań. Organizacje rewolucyjne mają być zupełnie zniszczone. Przywódcy ruchu

rewolucyjnego w Moskwie został aresztowany. Wykryto fabrykę bomb.

Petersburg. (P.-t. aj. tel.) W dzielnicy robotniczej panuje spokój. Na wielkim zgromadzeniu robotników z fabryki Pułłowskiiej udało się umiarkowanym odwieść innych od zamiaru strajku jeneralnego. Także i inne meetings miały spokojny przebieg. Robotnicy zamierzają zająć wycofującą stanowisko. Także zwolennicy skrajnej lewicy są zdania, iż obecnie strajk byłby nieodpowiedni. Centralny komitet strajkowy wystosował do robotników wszystkich fabryk wezwanie, aby wstrzymali się od strajku politycznego. To samo wezwanie wystosowano także do personelu kolejowego.

## Zaczęli od głowy.

Moskwa. (Tel. aj. pet.) Aresztowano tu 65 członków tutejszego komitetu partyi socy. lew. rewolucyjnej, wśród nich głównych organizatorów powstania.

Petersburg. (Tel. aj. pet.) Aresztowano kilka osób, które poburywały masę do państwa i strajku. Znalezione przy nich bardzo kompromitujące dokumenty, przez co upadnięto na trop szeregu rozgłaszającego ruchu rewolucyjnego.

Petersburg. Centralny Klub Kadetów został rozwiązany.

Petersburg. W podwórzu domu, w którym znajduje się klub socjalistyczny, unieszcili się policya. Zarządzenie naczelnika miasta zabrania wszelkich zgromadzeń.

Petersburg. (Tel. w.) Aresztowania rewolucyjonistów odbyły się zaraz po zgażeniu pałacu Dumy przez policyę. W listach przywalnych do posłów, znalezionych w Dumie, znalazła policya widocznie ceny materiałów, informujący o ruchu rewolucyjnym.

### List Grodeuskiego do podoficerów.

London. Dzienniki tutejsze dowiadują się z Petersburga: Wiceprezydent Dumy Grodeusk, który wybrany był w okręgu charkowskim, wystosował do wielu podoficerów Rosyi półoficerów list następujący: „Bliskim jest czas, w którym rząd nie będzie już rozporządzał armią; armia nie jest już ta sama, jaką była podczas wojny z Japonią. Obecnie wiemy, dla kogo cierpiemy nędzę, w której się znajdujemy. Niechaj minister wojny i sprawiedliwości dowiedzą się, że żołnierze przyszli do poznania prawdziwego stanu rzeczy i że dzielę będą łosy i troski narodu“.

### Bunt wojsk.

Warszawa. Budynkiem żołnierze artylerii napadli na zbuntowanego oficera i w letnim obcierze w Rembertowie, który podpalił. Dwu obcierów zostało zastrzelonych, a wielu poranionych. Dopiero zawżana piechota przywróciła porządek.

Petersburg. Aby zapobiedz buntom, zgodził się rząd na liczne żądania ekonomiczne żołnierzy.

### Kłamiwe sprostowanie.

Brześć litewski. (Tel. aj. pet.) Z powodu rozkazu dziennego komendanta warszawskiego okręgu wojennego, wódc żołnierzy zaopatrującego tu pułku artylerii obłąkanej i dwóch kompanij artylerij fortecznej, wybuchł bunt, do którego przylączyło się niewiele saperów. W toku rozruchów, w miesie których w kasynie oficerskiej powstał pożar, generał Iwanow i kilku oficerów zostało rannych. Pułk władcykarczki uwielżył 240 buntowników, poczem nastal spójk. (Sprawa buntu, według naszych własnych depesz, wczoraj zamieszczono, miała się zupełnie inaczej. *Przyp. Red.*)

## ANARCHIA.

Moskwa. Na kolei sabiełowskiej, pomiędzy stacjami Bieziadyńkovo a Moskwa, dwóch ludzi uzbrojonych napadło w wagonie na kasyera kolejowego, wiozącego 2.000 rb. i zrabowali mu pieniądze. Do nadkonduktora strzelono. Wykoszcyli go z pociągu i zabil się. Podróżni schwytała rabusia z pieniędzmi.

Odesa. Do mieszkania Baranova wdarło się 8 nieznanych uzbrojonych ludzi, wyciągnęli go na podwórce, poczem rzucili się na jego żonę. Na krzyk żablonięci nadbiegli sąsiedzi. Zbrodniarze wówczas uciekli. Jednego z nich ujęto.

Rostów nad Donem. Wczoraj przy wzięciu zgromadził się tłum publiczności i zażądał uwolnienia więźniów politycznych. Więźniowie zaczęli wyłamywać drzwi i okna. Do więzienia sprowadzono wojsko, a kozacy rozpuścili tłum.

W Nachiczewanu w drukarni zrabowano maszyny drukarską. Zrabowano kasę i magazyn. Rabusiów ujęto.

### Ruchy agrarne

Bałta. W Czeczolpiku w gub. podolskiej rozpoczął się strejk rolny. Urodzaja świetne, ale zboże nie sprzątnięte.

### Pogrom w Odessie

Odesa. Mimo, że władze zarządziły ostre środki ostrożności (!?) przyszło wczoraj po południu do ponownych rozruchów i starcia między kozakami a żydami. Kilka osób zostało zabitych, kilka rannych.

Odesa. Po pogrzebie zabitego kozaka, który odbył się zupełnie spokojnie, około godziny 1-jej po południu, usiłowano urządzić pogrom żydowski, lecz zastosowanie środków energicznych przerwało pogrom około godziny 4-tej po południu. Straty zarządzone były niewielkie.

O godzinie 7-jej wczorajem zaburzenia przeciwżydowskie na krańcach miasta wzbuchnęły z nową siłą i przybrały bardzo szerokie rozmiary: burzone są wszystkie sklepy. Zydzi w popłochu uciekają do środkowych dzielnic miasta. Wielu zupełnie porzuca miasto.

Odesa. (Pet. aj. tel.). Wczoraj panował w mieście spokój. Poszczególne usiłowania zakłócenia porządku natychmiast siliłomiono. Żydzi, mieszkający w skrajnych przedmieściach, bojąc się powrócić do mieszkań. — Ubiegłą noc spędziło 10 000 żydów na podwórzu szpitala żydowskiego. Dokonano wielu aresztowań. Ulicami krążyła bezustannie patrolo. Koszary kozackie są otoczone przez wojsko.

### Ucieczka aresztantów.

Charków. Na porannym spacerze aresztantów w więzieniu gubernalnym przeszło 50 kryminalistów rzuciło się do furty więziennej, otwartęj celem wpuśczenia wozy z chlebem i 40 uciekło. Wzczęto alarm. Straż strzelała i zranila 8 aresztantów. 20 udało się pochwycić, reszta, około 20, jest poszukiwana. Rozesłano wszędzie patrolo kozackie i dragonie.

### Więźni z Kaukazu.

Odesa. Donoszą tu z Tyflisu, że Tatarszy okręgu Szusza powstali. Wieś Kaladaj, zamieszkała przez kolonistów rosyjskich i ormiańskich, została zupełnie zniszczona, cała ludność zaś wymordowana. Wystano kozaków przeciwko Tatarom.

Petersburg. Na Kaukazie znowu widać ruch powstańczy.

### Skrydłom na wyjeździe.

Petersburg. Nowo mianowany naczelny dowódca eskadry Morza Czarnego, Skrydłowa, który we śródej wyjechał ma do Sebastopola, odwiadczył przedstawicieli sj. tel. pet.: „Objemuję bardzo trudne i

przed całym krajem odpowiedzialne stanowisko, szczególnie wobec ogólnego krytycznego położenia. Rosya jest chorą, a Morze Czarne, które jest częścią organizmu Rosyi, wymaga bardzo starannej opieki”.

Spodziewają się, że marynarze i oficerowie żywić będą zaufanie do Skrydłowa.

### Powołanie ambasadora rosyjskiego do Paryża.

Paryż. W ambasadzie rosyjskiej wyjazd ambasadora Neliowa łomącąc tem, że car chce w obecnej chwili usłyszeć także zdania tego doświadczanego dyplomaty.

## Z Królestwa Polskiego

### Zamach rewolucyjny.

Warszawa. (B. kor.) Pułkownik żandarmerji, Salamszow, został na ulicy zatrzymany. Sprawa umiark.

### Walka religijna.

Warszawa. (Tel. wt.) Wczoraj na cmentarzu w Zgierzu rozegrała się walka pomiędzy Maryawitami a prawowiernymi katolikami, przyczem 3 Maryawitów odniosło ciężkie rany postrzałowe.

O godz. 8-jej wczorajem na cmentarzu tym odbywały się jednocześnie 2 pogrzeby: katolika i Maryawity. Kiedy oba orszaki znalazły się obok siebie, Maryawicy zaczęli wymslać katolikom, ci im odpowiadali — wywiązała się kłótnia, potem bijąca grąza na kije, w końcu na rewolwery.

Zdy się tak prażono wzajemnie, nadbiegli oddział dragonów. Wśród walących powstał straszny poploch. Katolicy uciekli przez parkan, Maryawicy zaś przyczaili się w zarosłach i zaczęli strzelać do dragonów. Ci odpowiadali z karabinów. Wymiana strzałów trwała kilka minut. W końcu Maryawicy uciekli. Dragoni zrewidowali cmentarz, ale nikogo nie znaleźli. Prócz trzech rannych Maryawitów, nikt inny szwanku nie poniósł.

## Różne wiadomości.

Dom karny dla chłopców sfer wyższych znajdujący się w Meltray, koło Tours we Francji. Miano oficyalne więzienia opiewa „Maison paternelle”. Oddają tam synów najmłodniejszych domów, w wieku 12—21 lat. W „Fortnightly Review” znajdujemy ciekawe oświadczenia w tym domu: Stajemy u wrzodów obrzydłej bramy szelaznej. Zaskrzypiał ogromny kluczek w zamku. Wpromokano nas do wielkiej ssi, w której śoiśnisch widniały szeregi małych drzwi. W sali ani okien, ani powietrza, ani nieba, ani słońca. Wessilimy do celi, wyjątkowej niezajętej, mała, wąska, mogaćca z biedą pomieścić dwóch śelazne stołki, 2 kresła i umywalnie.

W oknie gęste kraty, za niemi śokłona za szłona drewniana. W ścianie otwór, przez który widła kępnisa, odprawyjącego Muzę św. W tych ciemnych celach spędzają młodzi więźniowie samotnie dnie i noce po 2, 3 do 7 lat. Każdy z chłopców ma nauzyctela. Wszyscy są izolowani; zamist naawik nadsują im numery. Wielu spędznych młodzińców odrodiło się duchowo w tej surowej pastelni.

Ciekawe oszustwo orderowe opisał dzienniki wieńskie. Ofiarą jego padł pewien nielany dyrektor banku w Budapeszcie. Otrzymał niedawno list anonimowy z Wiednia, w którym autor jego zapewniał, że ma wysokie wpływy i że może dyrektorowi wystarać się o odpowiedni order za opłatą radei 80 000 koron. Następnie długi ważyma korespondencya, wyjazdy dyrektora do

Wiednia, wydawanie się t m z jakimś bardzo elegantnym panem, z których jeden przedstawił się nawet jako hrabia. Ofiarce przysrecono dyrektora i wszystko zrobił, ładając pieniądze nie przedtę, jak po wżeczeniu orderu. Nastąpiło ostatnie widzenie się w umówionj restauracyi. Tu, prócz pa ktujących stron, zjawił się jeszcze jakiś stary, elegantny pan, który się przedstawił jako urzędnik dworski i któremu towarzyszył wócy w li-rycy z teką na papieru.

Rezekomy urzędnik dworski wyłożył z teki zupełnie prawidłowo wystawione na blankiecie węgierskiego ministerstwa w Wiedniu i ostępowane pokwitowanie na 20 000 kor., odebrał pieniądze i wręczył dyrektorowi puzderko z orderem Franciszka Józefa, przyczem powiedział mu jedynie, aby order nie nosił dopłaty, dopoki jego sadanie nie będzie ogłoszone w „Dzienniku urzędowym” Dyrektor uszczęśliwiony pobjezał z powrotem do Budapesztu i. pozęł pilnie osytwać... „Dziennik urzędowy”. Jednak wreszcie coś sadnego nie pojawiała się pożądana dla niego nominacya, przybył do Wiednia, zaczął się dopływać o przycyżony szwoki i w ten sposób cale oszustwo wyszło na jaw.

Wspaniałomyślność japońska. „Chorbiński Wiestnik” donosi: „Japończyk zabłądził w m. Port-Artura museum im. gen. Kondratienki. Na museum przesnacozony jest dom, w którym mieszkał smarty generał. Dom postanowiono zachować w takim stanie, w jakim go zastał Japończyk przy sąjciu twierdzy. U wejścia do kwatery nieboszczyka umieszczono płytę bronzową z datami urodzin i śmierci generała. W komnatach sebrane są portrety bohatera i jego papiery. Komendant twierdzy swodził się do wdowy generała z prośbą o nadesłanie fotografji jej męża dla muzeum”.

Jak wiadomo, gen. Kondratienko był jednym z nielicznych oficerów rosyjskich, którzy w czasie wojny z Japonją czynnall rosyjskim wstawili swe imię. Dla pamięci dzielnego i walczącego bohatera z Port-Artura nie można sobie wybrześć piękniejszej oszoki, jako pełne piętnasmo uniemiernienia jego imienia ze strony... nieprzyjaciół. Pod wracaniem tego ceterki a szluzas uwie zamieszka „Charb. Wiest”. Oddając pełną sprawiedliwość postępowi Japończyków, trzeba się tylko zdziwić, iż oni possili w tym względie znacznie dalej, aniżeli my, i że u nas, w Rosyi, jeszcze ani jednego kroku nie uczyniono w tym celu, aby uwiecznić pamięć generała Kondratienki”.

Odkrycie bazyliki rzymskiej. Przy via Salaria, za Rzymem, natrafiono pod willą Savoia Ada na ślady bazyliki św. Sylwestra. Jest to sabytek niezmiernie cenny; w awiętym tej pochowano w wiekach IV, V i VI siedmiu papiery. Komisya „di archeologia Sacra” pracuje nad sposobami zachowania świątyni ruin Najlepiej zachowane części bazyliki będzie odnowiona; zostaną odbudowane schody podziemne, po których niegdys pielgrzymi schodzili do bazyliki i katakomb Precilli. Grant, pod którym znajdują się te sabytki, należy do dworu. Król Wiktor Emanuel zwiedzając prelatre pamiątki, carował wspomnianej komisji obstar., objeżdżący oszacił bazyliki di san Silvestro.

### Skład fortepianów

**W. BARABASZ**

Kraków, L. 39, i. p. Lioła A-B.

(Dom W-nego Wł. Fischera)

Prosimy odnowić przedpłać!

Tani sklep chrześcijański  
„Pod Kościuszką”

w Krakowie, ulica Mikołajska L. 3.

polesca na obecna porę: Materyo modne wełniana, wolle, batysty, żefiry kratony, parkale, satyny i t. p. — Bluzki i halki gotowe — Firanki oraz bielizna stołowa. — Bielizna damska i męska własnego wyrobu. — Krawaty w najnowszych fasonach. — Wyprawy slubne. — Gony bardzo niskie stała. — Próbki wysła się od wrażli. I całość... Sklep w obsłuzie i swiata samskij.





## Zastawione

kosztowności złote i srebrne, oraz zegarki, wykupuje bez kosztów celem zakupu na naj-713 wyższych cenach

**Emil Goldwasser**  
magazyn zegarmistrzowski - jub.  
w Krakowie, ul. Grodzka L. 58.

## Hotel Polski

w Krakowie, Floryańska 4?  
(obok Bramy Przedmiejskiej)  
poleca pokoje dla przedzielnych, ze światłem, usługą, opałom od 2 koron wyżej. 47

## Zdolni sprzedawcy

są poszukiwani na prowincyje.  
Stała pensja i prowizja. Listy nadsyłać pod C. S. R. do Administracji „Nowin“.

Za otrzymaniem w liście w znaczku pocztowym 45 hal

Księgarnia Katolicka Dra Władysława Miłkowskiego  
w Krakowie G. św. Jana (Hotel Saeckl)

**PORCYJUNKULE** czyli SKARB ŁASKI  
serwicznego nabożeństwa św. O. Franciszka.

Nabożeństwo do Najś. Maryi Panny Anielskiej  
ra 1 K 30 hal. wyszła się 3 egzemplarze.

### Zakład pogrzebowy

## Józefy Nowińskiej

Kraków, ulica Mikołajska 14, telef. 248.

posiada na składzie wielki wybór trumien metalowych, żel-  
dowych, iepatowanych i z miękkiego drewna—razem z akcesoriami  
stacynowych, metalowych i szafi

Zakład zaopatrzony jest w nowe wspaniałe dekoracye, wy-  
syla służbę do pogrzebów, w bogatych liberyach stylowych,  
urządza pogrzeby od najwykwintniejszych do najskromniej-  
szych ze mnągą sumiennością i punktualnością, czyniąc wszel-  
kie możliwe ułatwienia — Podejmuje się sprowadzania i  
przewozu zwłok ze wszystkich i do wszystkich państw Eu-  
ropy. — Posiada do dyspozycyi groby murowane, pomniki,  
krzyże etc. 6

# Z powodu kończącego się sezonu sprzedaje PARASOLKI

PO CENACH FABRYCZNYCH 668

Anastazy Froncz, Kraków, Floryańska 17.

# TEATR ROZMAITOŚCI W PARKU KRAKOWSKIM.

## PROGRAM

od 16-go do 31-go lipca 1906 r.

**LEA FLORENCE**  
subretka.

**ARNOLDI u. SOHN**  
gimnastycey.

**FRANZ STEIDLER**  
wycieczka na tandemie.

**CHARLES DAWONS**

zdumiewająca tresura małpy „Konaul II“.  
**ALEKSANDER TACIANU**

najlepszy światowy śpiewak sopranowy.

**EMIL HAUPT**

honorysta wiedeński.

**JUKITO TORO TRIO**

japońskie zabawy wojenne.

Przedstawienie kinematografu najnowszych zdarzeń.

Początek przedstawienia codziennie o godz. 8 wieczór.

# M. Jakubowski, Kraków

Przez powyższe zalety t.j., że w miejscach najwięcej na zniszczenie narażonych, daje się znacznie grubszą warstwę srebra, że podkład jest z jak najbliższego i najtwardszego metalu, oraz że zamieści maszynowego szlifowania, które zdarzera srebrno, polieruje się ręcznie, uzyskują moje nakrycia stołowe największą wytrzymałość. Ponieważ dobrać rzeczy posrebrzanych po za zamknięciem do danej firmy za-  
leżny jest również w wysokim stopniu od technicznego ich wykoń-  
czenia, przeto nakrycia stołowe w powyższy sposób wykonywane,  
posiadają znacznie większą wartość od innych, gdyż przy codzien-  
nem ich użyciu, a odpowiedniemi obchodzeni się z niemi wytrzy-  
mują lat 15—20.

## Magazyny własne:

w Krakowie, Śukiennicza 26-27

od strony Ratusza.

w Łwowie,  
Płac Maryacki.

# M. Jakubowski, Kraków

# M. Jakubowski, Lwów

Najdoskonalszemi w zawołdzie galwanicznego srebrzenia są  
nakrycia stołowe na białym metalu

firmy:

## M. Jakubowski

w Krakowie.

668

ZALETY:

Najtwardszy i najblizszy alpakowy pod-  
kład.



Grube posrebrzenie czystem srebrem.

Wzniesienie w posrebrzeniu na ko-  
cach i wypukłościach podług najnowsze-  
go systemu srebrzenia (patrz obok a. b. c.).  
Ręczne polerowanie gąbką i krawanikiem,  
a nie maszynowe szlifowanie



ZALETY: